UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Diretoria de Projetos Institucionais

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29.075-910

 Tel: (27) 4009-2922 – dpi.proad@ufes.br
 Página 1 de 2

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
64/2021 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA

Processo nº. 23068.076944/2021-10

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia
educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato
representada por sua Pró-Reitora de Administração por delegação da Portaria nº. 542/2015-GR/UFES,
Teresa Cristina Janes Carneiro, brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº. 467.174 —
SSP-ES, CPF nº. 826.569.167-04, e a FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST,
doravante denominada FUNDAÇÃO DE APOIO, fundação de direito privado sem fins lucrativos, com
sede na Av. Fernando Ferrari, nº. 845, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES, CNPJ/MF nº.
02.980.103/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente, Armando Biondo Filho,
brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade 3.052.172 IFP-RJ, CPF nº 376.717.407-30,
resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
contar de 22/12/2022 até 22/12/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial,
desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, a publicação do extrato do presente aditamento
no Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM UMA VIA
DE IGUAL TEOR E FORMA.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d1879f447ad7f9fc4d73be9b763d767aae3a862718a389cc057c8ac31696a30a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Diretoria de Projetos Institucionais

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória/ES – CEP 29.075-910

 Tel: (27) 4009-2922 – dpi.proad@ufes.br
 Página 2 de 2

Vitória, ES.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO ARMANDO BIONDO FILHO
Pró-Reitora de Administração Superintendente da FEST

GERALDO ROSSONI SISQUINI
Coordenador

DENISE GONÇALVES NASCIMENTO
Fiscal

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] d1879f447ad7f9fc4d73be9b763d767aae3a862718a389cc057c8ac31696a30a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

13/12/2022 às 12:26:25

TERMO ADITIVO DE PRAZO - Processo digital nº 23068.076944/2021-10
Data e Hora de Criação: 12/12/2022 às 13:52:34

Documentos que originaram esse envelope:

- TERMO ADITIVO.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: d1879f447ad7f9fc4d73be9b763d767aae3a862718a389cc057c8ac31696a30a

[SHA512]: a78f33a433e3b65410274eaedfb861f58064337ac64ff0b0223773221ab90b357608f8017433f0937fbc319c7e02279069eb353321bdf7e670714a549ce1645e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - ARMANDO BIONDO FILHO (armando.biondo@fest.org.br)

Data/Hora: 13/12/2022 - 08:34:13, IP: 200.137.67.50, Geolocalização: [-20.272146, -40.298641]

[SHA256]: b202a950befab92203abecba6904cf0ed60de5f0cc26f2faefb5636c1b3bb16e

ASSINADO - Denise Gonçalves Nascimento (denise.nascimento@ufes.br)

Data/Hora: 13/12/2022 - 11:19:49, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: a5708c82ce071abca63a7dfdfcdd54331d3e43519bea999d42da27dd3ff77ba3

ASSINADO - Geraldo Rossoni Sisquini (geraldo.sisquini@ufes.br)

Data/Hora: 12/12/2022 - 17:13:29, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.287363, -40.302331]

[SHA256]: 92dcb8cc165c2834bd69bdc81493e1306d263df1004e6d05882a33c9d9364c9e

ASSINADO - TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO (teresa.carneiro@ufes.br)

Data/Hora: 13/12/2022 - 12:26:25, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.285785, -40.302570]

[SHA256]: 922a379d9526764cefc7705018d00a3daf59285ffedb3ff6f136bd648be52573

Histórico de eventos registrados neste envelope

13/12/2022 12:26:26 - Envelope finalizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 12:26:25 - Assinatura realizada por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 12:25:26 - Envelope visualizado por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 12:25:24 - Envelope autenticado com Certificado Digital por teresa.carneiro@ufes.br, IP 200.137.65.102

13/12/2022 11:19:49 - Assinatura realizada por denise.nascimento@ufes.br, IP 200.137.65.106

13/12/2022 11:18:52 - Envelope visualizado por denise.nascimento@ufes.br, IP 200.137.65.106

13/12/2022 08:34:13 - Assinatura realizada por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

13/12/2022 08:33:11 - Envelope visualizado por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

13/12/2022 08:33:09 - Envelope autenticado com Certificado Digital por armando.biondo@fest.org.br, IP 200.137.67.50

12/12/2022 17:13:29 - Assinatura realizada por geraldo.sisquini@ufes.br, IP 200.137.65.106

12/12/2022 17:02:42 - Envelope visualizado por geraldo.sisquini@ufes.br, IP 200.137.65.106

12/12/2022 13:57:05 - Envelope registrado na Blockchain por joceli.javarini@ufes.br, IP 200.137.67.51

12/12/2022 13:57:04 - Envelope encaminhado para assinaturas por joceli.javarini@ufes.br, IP 200.137.67.51

12/12/2022 13:52:35 - Envelope criado por joceli.javarini@ufes.br, IP 200.137.67.51

		2022-12-13T12:26:27-0300